JJII HHOOČČEESSKK ÁÁ UUNNII VVEERRZZII TTAA VV ČČEESSKK ÝÝCCHH BBUUDDĚĚJJOOVVII CCÍÍ CCHH

Ekonomická fakulta

Katedra obchodu a cestovního ruchu

Studijní program: N 6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodní podnikání

Rozvojový potenciál města Votice z hlediska

cestovního ruchu

Vedoucí diplomové práce: Autor:

Mgr. Vladimír Dvo řák Bc. Jana Svitáková

2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Rozvojový potenciál města Votice

z hlediska cestovního ruchu vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění

a materiálů, které uvádím v seznamu použité literatury

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 20. dubna 2010

...............................................

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu diplomové práce Mgr. Vladimíru Dvořákovi, který

mi po celou dobu zpracovávání mé práce poskytl kvalifikované rady a odbornou pomoc.

Poděkování náleží i mým rodičům za jejich stálou podporu.

Abstrakt

Práce se zabývá analýzou současné situace města Votice z pohledu zapojení do

cestovního ruchu. Součástí je situační analýza a terénní šetření ve formě řízených

rozhovorů, na jejichž základě jsou následně formulována opatření vedoucí k lepšímu

využití rozvojového potenciálu zkoumané oblasti. Město disponuje vzhledem k své

velikosti řadou především kulturně-historických objektů, jejichž využití pro cestovní

ruch není v současné době dostatečné. Další potenciál je spatřován ve výhodné

geografické poloze města a v zachovalé okolní krajině. Pro budoucí rozvoj je nutné

především zefektivnění komunikaci mezi veřejnou a soukromou sférou včetně zapojení

místních obyvatel a následná spolupráce na společných rozvojových projektech.
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11 ÚÚVVOODD

Podblanický kraj a to, co může nabídnout svým návštěvníkům z pohledu cestovního

ruchu, byl hlavním cílem zkoumání v mé bakalářské práci s názvem Analýza služeb

cestovního ruchu na Podblanicku. Jednalo se o analýzu rozsáhlejšího území, především

pak jeho kulturně historických či přírodních zajímavostí, vybavení z hlediska

infrastruktury a dalších služeb důležitých pro cestovní ruch.

Nyní bych se ráda podrobněji zaměřila na jeden ze tří hlavních orientačních

bodů dříve zkoumaného území (Vlašim, Votice, Louňovice pod Blaníkem), a to

konkrétně na město Votice a jeho nejbližší okolí.

Město Votice, někdy též známé pod názvem „Brána České Sibiře“, je díky své

poloze a především díky dostatku turistických zajímavostí vhodným cílem nejen pro

návštěvníky Středočeského kraje. Ať už se jedná o kulturně historické objekty nebo

přírodní krásy, které nabízí např. přírodní park Džbány-Žebrák, každý potencionální

turista si zde jistě může najít něco, co ho zaujme.

Přesto bych se pokusila současnou pozici města a jeho okolí zanalyzovat právě

z pohledu využití pro cestovní ruch. Podle mého názoru totiž existují nevyužité rezervy

potenciálu tohoto místa. Žádná obec či region si v současné vysoce konkurenční době

nemůže dovolit tzv. „zaspat“. Je bezpodmínečně nutné neustále inovovat, vylepšovat

nabídku města, protože žádná destinace cestovního ruchu nemůže očekávat stálý přísun

návštěvníků bez jakékoliv iniciativy ze své strany. V této souvislosti mimo jiné existuje

řada možností, jak do těchto snah zapojit nejen veřejnou sféru, ale i místní podnikatele,

resp. obyvatelstvo.

Jako pozitivum pro možnosti využití potenciálu města z pohledu cestovního

ruchu se jeví současné trendy v domácím cestovním ruchu. V souvislosti s vnímání

ekonomické krize z pohledu účastníků cestovního ruchu a v souvislosti s dalšími

aspekty je patrný příklon k trávení dovolených (a volného času obecně) v domácím

prostředí, tedy v České republice.

Tento trend ale jistě zaznamenaly i další místa, jež se mohou stát potencionálním

turistickým cílem. Proto je nutné vyhledat a využít další dosud neobjevené možnosti

a přilákat návštěvníky na co nejzajímavější nabídku.
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22 LL II TTEERRÁÁRRNNÍÍ PPŘŘEEHHLL EEDD

22..11 OOBBEECCNNÉÉ VVYYMM EEZZEENNÍÍ CCEESSTTOOVVNNÍÍ HHOO RRUUCCHHUU

Abychom mohli zkoumat jednotlivé oblasti z oboru cestovního ruchu, je nutné nejprve

porozumět základním odborným pojmům, definicím a trendům.

22..11..11 PPOOJJEEMM CCEESSTTOOVVNNÍÍ RRUUCCHH

Definice samotného pojmu cestovní ruch se v průběhu let postupně vyvíjela až vyústila

v dnešní podobu. Hesková a kol. (2006, s. 11) uvádí, že na mezinárodní konferenci

Světové organizace cestovního ruchu v roce 1991 v Ottawě byl přijat následující návrh.

Cestovním ruchem se rozumí činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa

ležícího mimo její běžné prostředí (místo bydliště), a to na dobu kratší než je stanovená,

přičemž hlavní účel cesty je jiný než výkon výdělečné činnosti v navštíveném místě.

Dobou stanovenou se přitom rozumí jeden rok v rámci mezinárodního cestovního ruchu

a šest měsíců v domácím cestovním ruchu. Z definice vyplývá, že do cestovního ruchu

není možno zařadit cesty v rámci trvalého bydliště, pravidelné cesty do zahraniční,

dočasné přestěhování se za prací a dlouhodobou migraci.

Orieška (1999, s. 5) ještě dále dodává následující definici pojmu cestovního

ruchu: „Cestovním ruchem se rozumí soubor činností zaměřených na uspokojování

potřeb souvisejících s cestou a pobytem osob mimo místo trvalého bydliště, zpravidla

ve volném čase, za účelem zotavení, poznání, společenského kontaktu, kulturního

a sportovního vyžití, lázeňského léčení a pracovních cest.“

Stručně charakterizuje pojem cestovní ruch upravená verze evropské normy EN

13809:2003. Cestovním ruchem se podle ní rozumí: „činnost lidí, kteří cestují na místa

mimo své běžné prostředí anebo zde pobývají za účelem zábavy, pracovně nebo z jiným

důvodů“. (Služby cestovního ruchu – cestovní agentury a cestovní kanceláře

(touroperátoři) – terminologie, ČSN EN 13809, 2004). (Hesková a kol., 2006, s. 11)

Samozřejmě bychom zde mohli uvádět celou řadu dalších definicí mnoha

odborných autorů. V každém případě je jasně vidět, v čem se uvedené definice shodují.

Mírně kriticky se na oficiální definice cestovního ruchu dívají např. Horner

a Swarbrooke (2003, s. 53 - 54): „Definice cestovního ruchu mívají několik složek.

Obecně se cestovní ruch definuje jako krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou
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místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných činností. Definice zní

jednoduše, ale není plně výstižná. Nezahrnuje například lukrativní oblast služebních

cest, kde hlavním smyslem cestování je práce, nikoli zábava. Je také nesnadné určit, jak

daleko člověk musí cestovat nebo kolik nocí musí strávit mimo domov, abychom jej

mohli považovat za turistu. Mezi cestovním ruchem a cestováním nepochybně existuje

silná spojitost.“

Musíme si uvědomit, že cestovní ruch patří v dnešní moderní době

neodmyslitelně do životního stylu společnosti. Obrovské množství lidí se každoročně

stává součástí tohoto společensko-ekonomického fenoménu, když se přesouvají po

celém světě v rámci svých cest za odpočinkem, poznáním, kulturou nebo při návštěvě

příbuzných a přátel. Z tohoto faktu vyplývá, že existuje celá škála důvodů, motivů, proč

lidé opouštění své domovy a rozhodnou se cestovat. Zjednodušeně se dá říci, že

hlavním motivem pro cestování je touha po změně prostředí a následné uspokojení

některé z lidských potřeb.


[…]


Marek Bárta, student VŠ, 24 let

1/ Jaký je Váš osobní, resp. pracovní vztah k městu Votice?

Ve Voticích žil od svého narozeni do 21 let, s Voticemi má tedy spojeno 90%

veškerých vzpomínek z dětství. Nyní se tam cca 1x měsíčně vrací na víkend. Od doby,

kdy ve Voticích trvale nežije, vracím se tam stále radši.

2/ Jakým způsobem vnímáte současnou situaci a postavení města z pohledu

cestovního ruchu (péče a stav kulturně-historických památek, přírodní atraktivity,

vybavenost službami, informovanost apod.)?

Ví, že se ve Voticích zrekonstruoval v posledních letech Kostel sv. Václava a v nedávné

době se začalo s rekonstrukcí kostela františkánského. Ta ale skončila po opravě pouze

jedné části z důvodu nedostatku financi. Ostatní historické památky podle něj v podstatě

zdárně dal chátrají. Co se týče informovanosti, myslí si, že je celkem dostačující. Ve

Voticích je informační centrum, na které se může kdokoli s čímkoli obrátit. Alespoň si

to myslí, protože sám ho nikdy nenavštívil. V okolí Votic je podle něj celkem dost

cyklostezek, nedaleko jsou Džbány. O této oblasti podle něj „každý básní“.

3/ Je město Votice a jeho přilehlé okolí, podle Vašeho názoru, v současné době

vyhledávaným turistickým cílem? Jak hodnotíte současnou návštěvnost ze strany

turistů? Co je v současné době podle Vás největším „lákadlem“ pro návštěvníky,

co je do města přivádí?

Nemyslí si, že přímo Votice samotné jsou turistickým cílem. Spíše okolí a dobra poloha

vůči jiným, turisticky zajímavějším městům - Benešov, resp. Konopiště, Tábor. Turisty

by podle něj měl nejvíce přilákat Židovský hřbitov, Boží hrob, který je podle jeho

názoru opravdu raritou, případně kostely. Pokud by došlo k rekonstrukci obou zámků

a areálu pivovaru, byl by zde určitě další potenciál.

4/ Jak hodnotíte rozvoj města v průběhu posledních let (včetně připravovaných

rozvojových plánů) z pohledu kvality poskytovaných služeb a dalších oblastí (např.

rekonstrukce autobusového nádraží, vytvoření nových sportovišť, plánovaná

rekonstrukce Komenského náměstí, oprava klášterní kaple či stavba kulturního

centra)?

V posledních pár letech se toho podle osloveného studenta celkem dost opravilo

a předělalo, což je jedině dobře - ať už se jedná o autobusové nádraží nebo kruhový

objezd. Ví také, že došlo k vybudování skateparku a k rekonstrukci fotbalového hřiště.

O kulturním centru se podle něj mluví už roky - sám ani přesně neví, jak to s ním

v současné době vypadá. Otázkou prý zůstává, jestli bude jeho vytíženost dostatečná k

jeho vlastnímu uživení. O plánované rekonstrukci náměstí slyší poprvé, ale bylo by

podle něj jedině dobře, kdyby z náměstí bylo opět náměstí a ne parkoviště s deseti

přechody.

5/ Jakým směrem by se mělo město ubírat v oblasti cestovního ruchu? V čem vidíte

jeho rozvojový potenciál (např. využití kulturn ě-historických památek jako je

budova Starého a Nového zámku včetně budovy bývalého pivovaru apod.)?

Kdyby došlo k rekonstrukci zmiňovaných budov, určitě by prý byla možnost, jak je

využít. Pamatuje si, že v areálu Nového zámku dříve bývalo vlastivědné muzeum. Jinak

potenciál Votic vidí právě v dobré poloze a dostupnosti i k jiným, atraktivnějším

místům, než ve Voticích samotných.

Příloha 2 – Židovské památky ve Voticích

Židovské náměstí a škola – rok 1920 Základní umělecká škola – rok 2009

Zdroj: Votické noviny, 2009, č. 7 Zdroj: Votické noviny, 2009, č. 7

Židovská synagoga – rok 1920 Místo, kde stávala synagoga – rok 2009

Zdroj: Votické noviny, 2009, č. 7 Zdroj: Votické noviny, 2009, č. 7

Židovský hřbitov Votice 1

Zdroj: www.mesto-votice.cz

Příloha 2 – Židovské památky ve Voticích
Židovský hřbitov 2

Vlastní zdroj

Židovský hřbitov - brána

Vlastní zdroj

Informační panel před židovským hřbitovem, brána, obřadní síň,

Vlastní zdroj

Příloha 3 – Informační panel před židovským hřbitovem – součást projektu Cestou kříže Votickem

Zdroj: Ing. Lucie Krubnerová

Příloha 4 – Kulturně-historické památky ve Voticích

Mariánské sousoší na Komenského náměstí

Zdroj: www.mesto-votice.cz

Kostel Sv. Václava Památník obětem II. sv. války

Vlastní zdroj Vlastní zdroj

Příloha 4 – Kulturně-historické památky ve Voticích

Kostel Sv. Václava –
socha Sv. Václava a blanických rytířů Husův sbor

Vlastní zdroj Vlastní zdroj

Kaple Božího hrobu Kaple Božího hrobu - interiér

Vlastní zdroj Vlastní zdroj

Příloha 4 – Kulturně-historické památky ve Voticích
Starý zámek s bývalým pivovarem 1

Vlastní zdroj

Starý zámek s bývalým pivovarem 2

Vlastní zdroj

Starý zámek s bývalým pivovarem – informační cedule

Vlastní zdroj

Příloha 4 – Kulturně-historické památky ve Voticích
Františkánský klášter

Vlastní zdroj

Františkánský klášter - opravená kaple

Vlastní zdroj

Nový zámek

Vlastní zdroj

Příloha 5 – Svatováclavské slavnosti - plakát

Zdroj: Votické noviny, 2009, č. 18