Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra obchodu a cestovního ruchu
Student: Bc. Jana Svitáková
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název diplomové práce: Rozvojový potenciál města Votice z hlediska cestovního ruchu
Oponent diplomové práce Ing. Lucie Krubnerová
Povolání oponenta: Projektový manažer

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou dle Vašeho názoru největší překážky smysluplného využití chátrajících objektů v
centru města pro cestovní ruch (františkánský klášter, budova na náměstí, pivovar)?
Otázka 2: V čem spatřujete výhody a nevýhody členství města Votice (resp. mikroregionu Džbány) v
místní akční skupině Posázaví jako zastřešující organizaci cestovního ruchu v regionu a regionálního
rozvoje?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Výsledky práce doporučuji poskytnout jednotlivým v diplomové práci zmiňovaným subjektům, příp.
je publikovat v místním a regionálním tisku (např. oddíl návrhu využití františkánského kláštera v
periodiku Votické noviny, Zpravodaj Posázaví, Pod Blaníkem, apod.). Současně oceňuji kritický
pohled na činnost informačního centra, kritické a naprosto správné zhodnocení informačních letáků
apod. (viz. kapitola 7.1 - Prezentace města Votice).
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